АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2022
г. Гулькевичи

№ 1709

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития муниципального образования

Гулькевичский район на 2023 год
и на период до 2025 года

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28 июня
2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь
постановлением администрации муниципального образования Гулькевичский
район от 2 декабря 2015 г. № 1231 «О разработке и корректировке,
осуществлении мониторинга и контроля реализации прогнозов социально
экономического развития муниципального образования Гулькевичский район
на долгосрочный и среднесрочный периоды», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития
муниципального образования Гулькевичский район на 2023 год и на период до
2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Гулькевичский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Юрову С.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 14.11.2022 № 1709

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования Гулькевичский район

на 2023 год и на период до 2025 года

Наименование показателей 2021 г.
(отчет)

2022 г.
(оценка)

прогноз

2023 г. 2024 г. 2025 г.

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

Промышленное производство (объем отгруженной
продукции) по полному кругу предприятий, млн. руб.

17143,4 21409,9 24398,6 24621,4 27565,8 28191,5 30272,5 31292,5

в % к предыдущему году в действующих ценах Х 124,9 114,0 115,0 113,0 114,5 109,8 111,0
из общего объема: по крупным и средним
предприятиям, млн. руб.

16145,4 20295,8 23146,6 23340,2 26140 26724,5 28708,5 29664,2

в % к предыдущему году в действующих ценах Х 125,7 114,0 115,0 112,9 114,5 109,8 111,0
Объем продукции сельского хозяйства всех
сельхозпроизводителей, млн. руб.

16816,6 17434,2 17376 17870,1 17680,2 18406,2 18343,8 19050,4

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 102,7 101,4 102,5 100,9 103,0 101,5 103,5
Объем услуг по транспортировке и хранению по
полному кругу организаций, млн. руб.

743,6 838,8 874,8 897,5 925,8 964,8 986,9 1042,0

в % к предыдущему году в действующих ценах Х 112,8 104,3 107,0 105,8 107,5 106,6 108,0
из общего объема: по крупным и средним
предприятиям, млн. руб.

308,5 370,6 384,8 387,2 400,8 408,5 421,9 433,1

в % к предыдущему году в действующих ценах Х 120,1 103,8 104,5 104,2 105,5 105,2 106,0

2

Наименование показателей 2021 г.
(отчет)

2022 г.
(оценка)

прогноз

2023 г. 2024 г. 2025 г.

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

Оборот розничной торговли по полному кругу
организаций, млн. руб.

11350,5 12461,4 13693,6 12710,6 14778,5 13028,4 15800,0 13484,4

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 95,8 101,0 102,0 102,2 102,5 102,8 103,5
из общего объема: по крупным и средним
предприятиям, млн. руб.

4666,4 5460,0 6029,6 5569,2 6494,6 5708,4 6936,7 5908,2

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 102,1 101,5 102,0 102,0 102,5 102,7 103,5
Оборот общественного питания по полному кругу
организаций, млн.руб.

322,2 352,7 374,2 374,2 396,1 396,1 421,9 421,9

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 100,8 101,6 101,6 102,0 102,0 102,4 102,4
из общего объема: по крупным и средним
предприятиям, млн. руб.

5,7 7,3 7,8 7,8 8,2 8,2 8,7 8,7

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 118,7 101,6 101,6 101,8 101,8 101,5 101,5
Инвестиции в основной капитал за счет всех
источников финансирования (без неформальной
экономики) по полному кругу организаций, млн. руб.

3312,4 3882,7 5944,1 5944,1 7044,7 7044,7 9193,1 9193,1

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 105,2 143,3 143,3 112,6 112,6 124,5 124,5
из общего объема: по крупным и средним
предприятиям, млн. руб.

2166,7 2739,1 3529,9 3529,9 4173,6 4173,6 5720,6 5720,6

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 113,5 120,7 120,7 112,3 112,3 130,8 130,8
Объем работ по виду деятельности «строительство»
(без неформальной экономики) по полному кругу
организаций, млн. руб.

3308,8 4637,6 5168,3 5168,3 5705,8 5705,8 6284,6 6284,6

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 125,8 104,3 104,3 104,8 104,8 105,1 105,1
из общего объема: по крупным и средним
предприятиям, млн. руб.

2994,0 4200,1 4680,0 4680,0 5165,9 5165,9 5690,5 5690,5

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 125,9 104,3 104,3 104,8 104,8 105,1 105,1
Доходы предприятий курортно-туристического
комплекса - всего (с учетом доходов малых

21,2 21,6 22,5 22,5 23,5 23,5 24,5 24,5

3

Наименование показателей 2021 г.
(отчет)

2022 г.
(оценка)

прогноз

2023 г. 2024 г. 2025 г.

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

предприятий и физических лиц), млн. руб.
в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 94,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

из общего объема: доходы коллективных средств
размещения, млн. руб.

21,2 21,6 22,5 22,5 23,5 23,5 24,5 24,5

в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 94,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы
(в % к численности рабочей силы)

1,3 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Сальдированный финансовый результат по полному
кругу организаций, млн. руб.

3161,0 3422,3 4154,1 4258,6 4833,6 4966,1 5257,4 5464,3

в % к предыдущему году 207,5 108,3 121,4 124,4 116,4 116,6 108,8 110,0
из общего объема: по крупным и средним организа
циям, млн. руб.

2656,1 2804,6 3457,0 3515,3 4062,1 4137,2 4400,6 4514,0

в % к предыдущему году 166,7 105,6 123,3 125,3 117,5 117,7 108,3 109,1
Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу
организаций, млн. руб.

3347,4 3582,8 4306,4 4371,0 4941,6 5052,6 5345,2 5516,2

в % к предыдущему году 110,1 107,0 120,2 122,0 114,7 115,6 108,2 109,2
из общего объема: по крупным и средним организа
циям, млн. руб.

2725,5 2872,7 3506,3 3535,3 4101,2 4152,2 4433,0 4524,0

в % к предыдущему году 127,3 105,4 122,1 123,1 117,0 117,5 108,1 109,0
Убыток по всем видам деятельности по полному кругу
организаций, млн. руб.

186,4 160,5 129,2 112,4 108,0 86,5 87,8 51,9

в % к предыдущему году 25,2 86,1 80,5 70,0 83,6 77,0 81,3 60,0
из общего объема: по крупным и средним организа
циям, млн. руб.

69,4 68,1 49,3 20,0 39,1 15,0 32,4 10,0

в % к предыдущему году 12,7 98,1 72,4 29,4 79,3 75,0 82,9 66,7
Фонд заработной платы по полному кругу организаций
без централизованного досчета, млн. руб.

6452,4 7244,8 8022,5 8034,5 8745,1 8797,8 9616,5 9721,5

в % к предыдущему году 103,5 112,3 110,7 110,9 109,0 109,5 110,0 110,5

4

Наименование показателей 2021 г.
(отчет)

2022 г.
(оценка)

прогноз

2023 г. 2024 г. 2025 г.

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

из общего объема: по крупным и средним организа
циям, млн. руб.

5853,7 6659,5 7380,3 7392,1 8073,0 8131,3 8944,4 9025,7

в % к предыдущему году 105,3 113,8 110,8 111,0 109,4 110,0 110,8 111,0
Численность работающих для расчета среднемесячной
заработной платы по полному кругу организаций без
централизованного досчета, тыс. чел.

15,657 15,437 15,664 15,664 16,028 16,028 16,779 16,779

в % к предыдущему году 94,0 98,6 101,5 101,5 102,3 102,3 104,7 104,7
из общего объема: по крупным и средним организа
циям, тыс. чел.

13,675 13,420 13,545 13,545 13,899 13,899 14,642 14,642

в % к предыдущему году 96,6 98,1 100,9 100,9 102,6 102,6 105,3 105,3
Среднемесячная заработная плата по полному кругу
организаций без централизованного досчета, рублей

34343,2 39109,5 42680,0 43020,5 45468,0 46031,9 47760,6 49254,2

в % к предыдущему году 110,2 113,9 109,1 110,0 106,5 107,0 105,0 107,0
Среднемесячная заработная плата по крупным и
средним организациям, рублей

35672,8 41353,3 45406,2 45695,4 48402,8 48894,1 50906,2 52316,7

в % к предыдущему году 108,9 115,9 109,8 110,5 106,6 107,0 105,2 107,0
Наличие основных фондов по полной учетной
балансовой стоимости на конец года -  всего, млн.руб.

22595,3 23886,7 26188,0 26188,0 30243,0 30243,0 32685,0 32685,0

в % к предыдущему году 101,8 105,7 109,6 109,6 115,5 115,5 108,1 108,1
Количество субъектов малого и среднего предприни
мательства, единиц

2781 2813 2818 2818 2827 2827 2838 2838

в % к предыдущему году 99,5 101,2 100,2 100,2 100,3 100,3 100,4 100,4
Численность работников в малом и среднем
предпринимательстве (без учета наемных работников у
индивидуальных предпринимателей), человек

4154 4174 4182 4182 4190 4190 4198 4198

в % к предыдущему году 87,1 100,5 100,2 100,2 951,0 951,0 100,2 100,2
Численность постоянного населения (среднегодовая),
тыс. чел

98,618 97,798 96,821 97,798 95,977 97,994 95,164 98,288

5

Наименование показателей 2021 г.
(отчет)

2022 г.
(оценка)

прогноз

2023 г. 2024 г. 2025 г.

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

базовый
вариант

целевой
вариант

в % к предыдущему году 99,6 99,2 99,0 100,0 99,1 100,2 99,2 100,3
Среднегодовая численность занятых в экономике,
тыс. человек

38,52 38,53 39,11 39,22 39,28 39,46 39,82 40,13

в % к предыдущему году 100,7 100,0 101,5 101,8 100,4 100,6 101,4 101,7

Исполняющий обязанности заместителя главы
муниципального образования Г улькевичский район
по экономическим вопросам А.В. Иванов